Au moment où l'aventure de la *Summa Halensis* s'arrête (1245) et où Bonaventure est sur le point de prendre la relève de cette réflexion par la rédaction de son propre *Commentaire des sentences*, deux tâches doivent encore être menées : premièrement, la jonction des questions relatives à la simplicité avec le concept de *totum perfectum*, appliqué à Dieu dans le contexte de la présence d'immensité ; deuxièmement, une articulation plus nette non seulement ornementale, mais métaphysiquement fondée,

22. *Ibid.*, p. 119 : « non est mundus animal nec perfectio eius est anima, sed habet duplicem perfectionem : unam intra, et haec dicitur esse natura primi caeli ad quam ordinantur aliae naturae inferiores per quamdam influentiam motus, et haec perfectio est intra ; est autem alia perfectio extra, quae tenet rationem motoris separati [...]. Per quod designatur quod est quaedam virtus separata quae proximo movet caelum ; et quia est ad ministrandum, non est illa virtus divina, quae tamen virtus divina per illam tamquam ministram movet. Nulla ergo istarum perfectionum dicitur esse anima ; non enim natura ipsius mobilis recte dicitur anima : anima enim est motor distinctus per essentiam a corpore mobile, natura vero illa non est distincta per essentiam a mobile. Neque virtus illa spiritalis, de qua loquitur Augustinus [Retractationes, I, 11, 4], quae est in angelis, non recte dicitur anima mundi ». Sur la fonction cosmologique des anges, voir T. Suarez-Nani, *Les Anges et la philosophie*, Paris, Vrin, 2002, p. 91-190.

des différents niveaux de totalités à partir de Dieu lui-même. Le premier point étant amplement traité dans l'article de Chirine Raveton, il ne sera ici question que du second.

L'ordre expressionniste des totalités chez saint Bonaventure

Bonaventure, contrairement aux rédacteurs de la *Summa Halensis*, utilise le mot *totalitas*. Est-ce le signe d'une prise de conscience de sa part, d'une volonté de distinguer absolument *totum* et *totalitas*? Ce serait beaucoup dire. Il semble plutôt, à première vue, que le mot *totalitas* soit chez lui l'équivalent du *totum perfectum*. On peut alléguer au moins deux textes montrant le lien entre *totalitas* et *totum perfectum*. Citons d'abord la cinquième *Question disputée sur le Mystère de la Trinité*, qui présente justement une réflexion sur la présence d'immensité :

[L]a totalité, que l'on pose dans l'éternité, ne doit pas être entendue selon la quantité de masse, mais selon la quantité de vertu, dans laquelle se tient la raison de grandeur et d'immensité avec la perfection de la simplicité [...] « total et simultané » se dit ici plutôt selon la raison de perfection que selon la raison de distribution dans les parties d'un tout intégral²³.